

## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA Secretaria Municipal de Educação

Rua Melvin Jones, 50 - Esplanada - Colatina - ES - 29.702.110 - Tel.: 3177-7064

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três às oito horas, reuniram-se os conselheiros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (2023/2024), conforme Decreto N° 27.924, de 24 de março de 2023, com a seguinte pauta: 1) posse dos conselheiros designados a compor o CACS/FUNDEB e analisar e aprovar o demonstrativo da prestação de contas do FUNDEB - Sexto Bimestre de 2022. O Secretário Municipal de Educação, Cidimar Andreatta, iniciou a reunião cumprimentou a todos os presentes e agradeceu a participação dos novos membros solicitando a todos pelo comprometimento na condução de todas as ações inerentes ao Conselho. Em seguida Ronaldy Kapitzky Marques, cumprimentando e agradeceu a presença de todos, explicou sobre a necessidade de dar posse ao novo conselho do exercício de 2023/2024. Agradeceu ainda a oportunidade de fazer parte do Conselho, colocando-se à disposição para colaborar naquilo que se fizer necessário. O Secretário Municipal de Educação, Cidimar Andreatta, agradeceu novamente pela presença de todos, pelo compromisso dos conselheiros que conduziram os trabalhos até o final de seus mandatos, agradeceu a participação dos novos membros solicitando a todos comprometimento na condução de todas as ações inerentes ao Conselho. Em seguida o Secretário Municipal comentou rapidamente sobre as novas normativas da Lei Federal do FUNDEB nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, a nova Lei Municipal do FUNDEB e o novo Decreto Nº 27.924 de março de 2023 dos novos membros para compor no novo Conselho Municipal da Acompanhamento e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB. Em seguida foi dada posse ao Conselho, após apresentação do Decreto de nomeação, elegendo-se posteriormente como presidente a representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública, a senhora Gisele Kelfer, como vice-presidente, a representante da representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública, a senhora Sayane Couto de Oliveira Sarria e como secretário, o representante da Secretaria Municipal de Educação, o Senhor Ronaldy Kapitzky Marques. Na sequência, Gisele Kelfer falou do desejo em contribuir satisfatoriamente como presidente, agradecendo pela oportunidade de fazer parte de um Conselho de extrema importância para a educação. Destacou ainda sobre a importância de uma capacitação para os novos conselheiros, o que foi aceito por todos. Em seguida foi discutido também sobre os dias e horários das futuras reuniões. ficando combinado por reuniões trimestrais, ficando definido que a próxima reunião será no dia 11/04/23 as 8:30, com a proposta de no primeiro momento fazer e analise/aprovação do Demonstrativo do Primeiro Bimestre 2023. Em seguida, foi apresentado o demonstrativo do sexto bimestre de 2022 que, após análise por parte de todos os conselheiros, foi aprovado para ser encaminhado via Sistema (MAVS), no site do FNDE. Nada mais havendo a tratar, a

Juliobra Jayan C

- PH:

Digitalizado com CamScanner



## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

Secretaria Municipal de Educação
Rua Melvin Jones, 50 - Esplanada - Colatina - ES - 29.702.110 - Tel.: 3177-7064

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

presidente agradeceu a participação de todos os presentes e eu, Ronaldy Kapitzky Marques,

lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.